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Anotace

Práce se bude vČnovat sexuálnímu násilí v Konžském válečném konfliktu.

Jedná se válečný konflikt mezi lety 1998–2003. Cílem práce je odpovČdČt na

výzkumnou otázku: Jaká je role sexuálního násilí na ženách v konžském

válečném konfliktu? Jedná se o instrumentální pĜípadovou studii, která v rámci

kvalitativního výzkumu bude pracovat s explanační metodou. Pro tuto práci je

využitá teorie strategického znásilnČní. Tato teorie bude pak následnČ aplikována

na konkrétní pĜípad, tedy druhou válku v Kongu. Téma práce bylo vybráno ze

dvou dĤvodĤ. Jedním z nich je jeho aktuálnost. Druhým je fakt, že sexuální násilí

v konžském válečném konfliktu bylo jedním z nejdrastičtČjších a trpČl obrovský

počet žen. Z tČchto dvou dĤvodĤ je možné Ĝíct, že se jedná o téma, která zajímá

mezinárodní společenství, proto je také vhodné se mu vČnovat.

Klíčová slova: sexuální násilí, Kongo, válka

Annotation

This work will focus on sexual violence during Congolese war conflict.

This conflict took place during years 1998 and 2003. Object of this work is to find

an answer to investigatory question: What is a role of sexual violence on women

during Congolese war conflict? This work have a form of instrumental case study,

which works with explanatory method in the frame of qualitative research. For

this work is used a theory of strategical rape. This theory will be afterwards

applied on particular case, the second Congolese war. The theme of this work was

chosen from two reasons. Firstly because of its up-to-date status, secondly

because of the fact, that sexual violence in Congolese war conflict was one of the

most drastic cases and enormous numbers of women suffered from this violence.

For these two reasons could be said, this theme is interesting for international

societies and is appropriate to focus on it.

Key words: sexual violence, Congo, war
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Úvod

Sexuální násilí na ženách je v konfliktech užíváno jako zbraň již nČkolik

staletí. Jeden z nejvýraznČjších momentĤ svČtové historie, kde tento jev byl

zaznamenán, zkoumám a trestán, byla válka v Kongu1, která se odehrávala mezi

lety 1998–2003. ěada autorĤ, napĜ. Herbert F. Weiss (2000) na tento konflikt

nahlíží jako na nejdrastičtČjší konflikt na africkém kontinentu, pročež se pro nČj

užívá rovnČž označení první africká svČtová válka. Tyto boje se zapsaly do

afrických dČjin nejen vysokým podílem násilí proti civilistĤm, ale také vysokým

počtem sexuálních obČtí, kterými jsou nejčastČji právČ ženy a dívky, jak napĜ.

dokládá zpráva Amnesty International z roku 2004.2

Problematika sexuálního násilí na ženách je veĜejností vnímána velmi

citlivČ, což se odráží i ve velmi kritickém postoji mezinárodního společenství.

Není proto divu, že mezi zločiny proti lidskosti patĜí právČ ty, které jsou páchány

na ženách a dČtech. Sexuální brutalita, ke které jsou lidé ochotni zajít, je tak

jednou z nejodsouzeníhodnČjších vČcí, které se mohou ve válečných konfliktech

odehrávat. SoučasnČ se však bohužel zdá, že se výskyt a intenzita tČchto zločinĤ

nezmenšuje, ba spíše naopak.

Je proto více než nutné tuto problematiku zkoumat a zabývat se jí, neboť

jedinČ tak bude možné její ničivé účinky co nejvíce omezit. V tomto duchu se

autorka rozhodla zamČĜit i svoji bakaláĜskou práci. KonkrétnČ se pak snaží na

pĜíkladu konžských válek zjistit, do jaké míry ovlivnilo sexuální násilí daný

konflikt a jakou konkrétní roli v nČm hrálo, pĜípadnČ stále hraje, neboť sexuální

násilí je spojeno s mnoha zásadními, dlouhodobými a často i celoživotními

následky, které mohou značnČ zkomplikovat možnosti post-konfliktní

rekonstrukce a rekonciliace společnosti.

1 Byť v Africe existují dva státy, které ve svém jménu nesou název Kongo, v této práci se hovoĜí
pouze o Demokratické republice Kongo. V pĜípadČ hesla Kongo se tedy jedná o zkrácené
pojmenování právČ zmínČné zemČ. (pozn. autora).
2 Jedná se o zprávu Mass rape: Time for remedies (Amnesty International 2004).
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Teoretický proud zabývající se sexuálním násilím je velmi široký a

rĤznorodý. Pro tuto práci byla zvolena teorie strategického znásilnČní, kterou ve

své knize Defining Rape: Emerging obligations for states under international

law? popisuje Maria Eriksson (Eriksson 2010: 136–138). Podle této teorie je

znásilnČní nebo sexuální násilí obecnČ považováno za velmi efektivní taktiku pĜi

ozbrojených konfliktech, a to zejména za účelem zničení komunity. Autorka

rovnČž zdĤvodňuje, proč je právČ tato taktika považována za tak efektivní v rámci

snahy porazit protivníka. O aplikovatelnosti a relevanci zvolené teorie hovoĜí

mimo jiné i skutečnosti, že se jedná o jednu nejčastČji aplikovaných teorií pĜi

zkoumání násilí ve válečných konfliktech (napĜíklad Jones 2013, Swaine 2015 aj.)

Tato práce je koncipována pĜevážnČ jako kvalitativní výzkum jednoho

konkrétního pĜípadu – druhé občanské války v Kongu. Jedná se tedy o

instrumentální pĜípadovou studii. Nejprve se proto autorka zamČĜí na obecné

zmapování zkoumané problematiky, a to jak po stránce faktografické (pĜíčiny,

prĤbČh a následky občanské války), tak i teoretické. NáslednČ se pak pokusí

zvolený teoretický rámec aplikovat na zkoumaný konflikt, ovČĜit jeho platnost a

odpovČdČt na výzkumnou otázku práce, tj. jaká je role sexuálního násilí na

ženách v konžském válečném konfliktu.

Problematika sexuálního násilí se stala hlavním pracovním polem nČkolika

autorĤ. Mezi ty, kteĜí intenzivnČ vČnují svou pozornost dané tématice, patĜí tĜeba

soudce pĤvodem z Nigérie Chile Eboe-Osuji, který ve své práci International Law

and Sexual Violence in Armed Conflicts nahlíží na danou problematiku primárnČ

optikou mezinárodního práva, což bylo hojnČ diskutováno i v pĜípadČ konžských

válek.

Mezi další autory, které je možné zmínit, patĜí také Filip Reyntjens. Ten se

vČnuje obecnČ problematickému Kongu z historického a faktografického pohledu.

PrávČ jeho dílo The Great African War: Congo and Regional Geopolitics, 1996–

2006 je jedním ze zdrojĤ pro nastínČní válečného konfliktu ve zkoumané zemi.

Dalším autorem, kterého je vhodné zmínit, jelikož v této práci napomáhá

poskytnutí dalších informací, je kniha The African Stakes of the Congo War,

sepsaná Johnem F. Clarkem.
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Téma sexuálního násilí na ženách ve válečných konfliktech je velmi blízké

právČ ženám. Další dílo, které je pro tuto práci dĤležité, je od Megan Bastick,

Karin Grimm a Rahel Kunz s Sexual violence in armed conflicts. Tato kniha

nabízí obecnou orientaci v sexuálním násilí v ozbrojených konfliktech a zároveň

jsou zde podrobnČ rozpracovány válečné pĜípady, ve kterých je sexuální násilí

analyzováno. Geograficky se jejich práce dotýká Afriky, Ameriky, Asie a Evropy.

Další autorka, která nabízí podrobnČjší orientaci v problematice sexuálního

násilí v ozbrojených konfliktech, je Janie L.Leatherman. Její kniha Sexual

Violence in Armed Conflict nabízí širokospektré informace, které se týkají

sexuálního násilí ve válečných konfliktech. Mimo jiné je v tomto díle také

vytvoĜena typologie dané problematiky.

Další dvČ autorky, jejichž dílo je pro tuto práci dĤležité, jsou Marina Baaz

Eriksson a Maria Stern. Nejen, že v práci Sexual violence as a weapon of war?

Perceptions, prescriptions and problems in the Congo and beyond, nahlížejí

podrobnČji na problematiku pohlavního zneužívání, ale zároveň situovaly onu

problematiku právČ do zemČ, která je pĜedmČtnou i pro tuto práci. Tato kniha

mimo jiné obsahuje velmi pĜedmČtné a autentické výpovČdi obČtí, pachatelĤ a

svČdkĤ, jež mají spojitost se zkoumanou problematikou.

Problematika sexuálního násilí je studijní i analytické pole i pro české

autory či autorky. Z českého prostĜedí je možné vyzdvihnout Ivetu Ptáčníkovou,


[…]


načež bylo možné tento pĜedpoklad považovat za opodstatnČný. Podle druhého

pĜedpokladu teorie strategického znásilnČní mĤže docházet ke zvyšování
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vysídlování území, což vede ke snadnČjšímu zisku dobývaného území. Na základČ

údajĤ o vysídlení, které uvádí, že do roku 2017 bylo v DRK vnitĜnČ vysídleno 3,8

milionĤ lidí, lze sice považovat tento pĜedpoklad za relevantní, ovšem je zĜejmé,

že velmi intenzivní vysídlování určitých území nebylo spjato pouze s válečným

konfliktem v dané zemi a taktéž s ním spojeným sexuálním násilím, ale bylo (a

dosud je) dlouhodobým procesem. TĜetí pĜedpoklad uvádí, že pĜi užívání

sexuálního násilí v ozbrojených konfliktech dochází k demoralizaci společnosti,

což postupnČ vede ke snižování vĤle odolávat a bránit se. Tato teze teorie

strategického znásilnČní je jednoznačnČ platná, jelikož po celý prĤbČh druhé války

v DRK byl patrný demoralizační efekt, který civilistĤm snižoval vĤli odolávat a

bránit se. Poslední pĜedpoklad teorie strategického znásilnČní vnímá sexuální

násilí v ozbrojených konfliktech jako efektivní taktiku, jelikož mĤže zabránit

vývoji určité skupiny snížením reprodukční schopnosti komunity, a tudíž dochází

k mísení etnik. Ke snížení reprodukční schopnosti v ozbrojeném konfliktu v DRK

docházelo. Zaprvé, jako dĤsledek sexuálního napadení, které s sebou neslo

fyzická zranČní jako prolaps dČlohy nebo vnitĜní a vnČjší krvácení a taktéž

mrzačení pohlavních orgánĤ. Zadruhé, docházelo k oslabení intraetnických vazeb

a etnické „čistoty“ v souvislosti s otČhotnČním obČtí. Napadené ženy nemohly

najít vztah k plodu, jenž byl dĤsledkem sexuálního napadení, co víc, musely po

sexuálním zneužití čelit ve své skupinČ ostrakizaci. Z tČchto dĤvodĤ docházelo

k dobrovolným potratĤm, což následnČ vedlo ke snížení reprodukční schopnosti

komunity. Z tohoto dĤvodu lze tuto tezi taktéž považovat za opodstatnČnou a

platnou.

V analytické části byly zmínČny ještČ další dva faktory, které bylo tĜeba

zohlednit pĜi zjišťování role sexuálního násilí na ženách v konžském válečném

konfliktu. Vzhledem k lokalitČ daného konfliktu bylo potĜeba do analýzy zahrnout

faktor rituálního znásilnČní, které se právČ v druhé válce v DRK hojnČ

vyskytovalo. V rámci rituálního znásilnČní se muži dopouštČli násilného

sexuálního aktu na pannách s tím, že vČĜili, že tento akt jim dodá magickou sílu a

neporazitelnost. Tento specifický typ sexuálního násilí nelze zahrnout do žádného

pĜedpokladu teorie strategického znásilnČní, jelikož pĜíčina tohoto sexuálního
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napadení je spirituální a individuální. Do analýzy byl také zahrnutý faktor role

pachatele, a to z dĤvodĤ pĜesnČjšího určení role sexuálního násilí na ženách

v daném konfliktu. Na základČ zjištČných informací lze tvrdit, že pachateli byli

pĜedevším vojáci, kteĜí byli pĜíslušníky nepĜátelských milic, ale taktéž byli

pachateli i vojáci, jež byli ve svém „domácím“ prostĜedí. Poslední skupinou

pachatelĤ byli pĜíslušníci mírových jednotek OSN, kteĜí se také sexuálního násilí

na ženách ve válečném konfliktu v DRK dopouštČli.

Na základČ všech tČchto zjištČných údajĤ lze odpovČdČt na výzkumnou

otázku, jaká je role sexuálního násilí na ženách v konžském válečném konfliktu.

V rámci teorie strategického znásilnČní byly tĜi pĜedpoklady této teorie

zhodnoceny jako relevantní a opodstatnČné, pĜičemž pouze jedna teze byla sporná.

Lze se tedy zprvu domnívat, že role sexuálního násilí na ženách v Demokratické

republice Kongo byla strategická. ZnásilnČní je možné dle této teorie považovat

v daném pĜípadČ za efektivní zvláštČ z hlediska tĜetího pĜedpokladu, jež uvádí

demoralizující efekt znásilnČní a s tím spojené snižování vĤle odolávat a bránit se.

Teorie by byla v rámci pĜípadu druhé války v Demokratické republice Kongo

zcela relevantní, pokud by bylo zkoumáno pouze páchané násilí z hlediska

nepĜátelských vojsk. Problematika sexuálního násilí v DRK byla ovšem složitČjší,

jelikož se zde nacházely individuální a spirituální pĜípady páchání sexuálního

násilí (pĜípad rituálního znásilnČní) a také zde byla nejednotná role pachatele. Na

základČ tČchto dvou podstatných faktorĤ není možné tvrdit, že role sexuálního

násilí v konžském válečném konfliktu je pouze strategická.

Role sexuálního násilí na ženách v konžském válečném konfliktu byla na

základČ zjištČných faktĤ a analýzy problému vyhodnocena jako dvojí. Zaprvé, lze

tvrdit, že se jedná o novodobou zbraň, jež plní strategický účel. Zadruhé, se jedná

o vedlejší a nevyhnutelný aspekt války, jehož pĜíčina je s každým pĜípadem

individuální. MĤže se jednat o spirituální pĜíčinu, jako v pĜípadČ rituálního

znásilnČní, mĤže se jednat o genderovou nerovnost ve spojitosti s dĤrazem na

maskulinitu a mĤže jít též o biologicky naléhavou skutečnost, v rámci které je

pachatel hnán vlastními fyzickými pudy.
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