Posudek vedoucího bakalářské práce

Šmídová Kateřina: Role sexuálního násilí na ženách v konžském
válečném konfliktu

Kateřina Šmídová si pro svoji bakalářskou práci vybrala značně obtížné téma sexuálního

násilí a jeho role v občanské válce v Demokratické republice Kongo a domnívám se, že se

s ním popasovala velmi dobře.

Cíl práce, stejně jako výzkumnou otázku a vybranou metodu (instrumentální případovou

studii) považuji za vhodně zvolené. Pozitivně hodnotím i autorčinu samostatnost při výběru

teoretického rámce práce, kterým je teorie strategického znásilnění.

Poněkud kritičtější musím však být minimálně ve čtyřech ohledech. (1) Struktura práce

klade příliš velký důraz na kontext (problematika sexuálního násilí na ženách a popis

občanské války), ale neúměrně méně prostoru pak věnuje samotné analýze, která by měla být

nejdůležitější částí práce – takto čítá pouze necelé čtyři strany textu. (2) Ačkoliv se jedná o

téma nezpracované, bylo by k němu dozajista možné dohledat více odborných zdrojů

(samozřejmě zahraniční provenience) či alespoň na některé ze zdrojů přesněji odkazovat a

vyhnout se všeobjímajícím odkazům typu „United Nations. https://un.org“. A konečně, (3)

formální stránka práce by mohla být ještě lepší, kdyby autorka více zapracovala na stylistice,

formulaci a návaznosti jednotlivých vět a pasáží. Odstranila by tak formulace typu: „Tato teorie

je zde podrobněji rozpracována. S touto teorií je pak…“ (s. 11). V závěru by dle mého soudu

neškodilo lépe zpracovat pasáž o výsledcích analýzy jednotlivých proměnných, kde není

čtenáři od počátku zcela jasné, který ze čtyř faktorů autorka nepovažuje za potvrzený.

Všechny tyto (a další, zde nezmíněné) nedostatky však nejen že vyváží, ale jednoznačně

převáží prokázaná schopnost autorky samostatně si vybrat vhodné téma, metodu i teoretický

rámec a na základě analýzy pak dospět k vlastním závěrům, kterými se autorka nebojí

zpochybnit užitou teorii, pokud proto má pádné empirické důkazy. Konkrétně mám na mysli

zejména autorčino zjištění, že velmi důležitou úlohu sehrávalo rituální znásilňování a že

pachateli byli často (oproti teoretickému předpokladu) i vojáci vládních sil. S posledním

argumentem můžeme jistě polemizovat (např. s poukazem na možný vliv etnického původu

jednotlivých vojáků či velitelů), ale samotné otevření prostoru pro vědeckou polemiku je

myslím dobrým výsledkem bakalářské práce.

Vzhledem k výše uvedenému není překvapením, že práci rozhodně doporučuji

k obhajobě.
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